
sexta-feira, 18 de juLho de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
OBS. Os interessados poderão retirar o Edital nos Site www.
compraspara.pa.gov.br – www.sepof.pa.gov.br ou ainda na 
Sede da Secretaria, situada a Rua Boaventura da Silva, 401/403 
- Reduto - Belém - Pará, sala da CPL, no horário de 08 às 14 h, 
munidos de Pen Driver ou disquete.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/SEPOF

PORTARIA Nº 142, DE 30/06/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.335.954,00 (Dois Milhões, Trezentos 
e Trinta e Cinco Mil, Novecentos e Cinqüenta e Quatro Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

231011133412304829 - 
SETER 0159 335041 517.000,00

231011133412304829 - 
SETER 0159 339014 483.000,00

352010824412454904 - 
ASIPAG 0101 334041 250.000,00

431010824312174767 - 
SEDES 0148 335041 499.055,00

871010824412454903 - 
FEAS 0107 332093 11.000,00

901011012812214781 
- FES 0103 332041 87.399,00

901011030111862611 
- FES 0103 332041 313.500,00

901011030211852610 
- FES 0103 335041 175.000,00

TOTAL 2.335.954,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

231011133412304829 - 
SETER 0159 334041 1.000.000,00

352010824412454904 - 
ASIPAG 0101 335043 250.000,00

431010824312174767 - 
SEDES 0148 339030 215.805,00

431010824312174767 - 
SEDES 0148 339039 283.250,00

871010824412454903 
- FEAS 0107 339039 11.000,00

901011012812214781 
- FES 0103 339030 19.456,00

901011012812214781 
- FES 0103 339033 32.000,00

901011012812214781 
- FES 0103 339036 25.143,00

901011012812214781 
- FES 0103 339039 9.000,00

901011012812214781 
- FES 0103 339047 1.800,00

901011030111862611 
- FES 0103 339030 313.500,00

901011030211852610 
- FES 0103 339039 175.000,00

TOTAL 2.335.954,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 154, DE 15/07/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.

RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 600.000,00 
(Seiscentos Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012612201254668 
- SETRAN 0101 339030 600.000,00

TOTAL 600.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012612201254668 
- SETRAN 0101 334030 600.000,00

TOTAL 600.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 153, DE 15/07/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 50.000,00 (Cinqüenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442212074741 
- SEJUDH 0101 339014 50.000,00

TOTAL 50.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442212074741 - 
SEJUDH 0101 335041 50.000,00

TOTAL 50.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 04/2008-SEOP.
Reforma do prédio da Procuradoria Geral do Estado – PGE 
-  situado na Avenida Conselheiro Furtado, número 577, em 
Belém do Pará, conforme solicitação do ofício 1018/ 2008-
PGE, processo nº 103292/ 2008, de acordo com os estudos de 
arquitetura, especificações técnicas e orçamentos anexos.
Empresas habilitadas:  Engenharia e Comércio Constrol 
Ltda, Plano A Engenharia e Comércio Ltda e Stylus Construção 
Civil e Serviços Ltda.
Os autos do Processo Administrativo nº. 103292/2008, 
encontram-se à disposição dos interessados na sede da SEOP, 
no horário de 8 h às 12 h.  A abertura das propostas ocorrerá 
no dia 22/07/2008, às 10 h, na Tv. do Chaco, 2158, bairro do 
Marco, Belém do Pará.
Belém, 17 de julho de 2008.
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preço número 05/2008
Objeto:
Reforma parcial do prédio da SEOP incluindo alterações no 
layout, mudança de pisos, forros, demolição de paredes e 
assentamento de pisos e divisórias em metal com painéis 
de aglomerado e acabamento de material melamínico, de 
acordo com especificações técnicas, planilhas orçamentárias e 
especificações anexas.
Data da Abertura: 04/08/2008
Horário: 10 h
Local: Tv do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem 
e lacrado, bem como  carta de apresentação da Empresa 
interessada.  Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 h às 12 h.
Fonte de Recurso:
Estadual (22 101 04 122 1202 1577 449051 0101)
Data da Assinatura: 17/07/2008
Ordenador Responsável:
Paulo Sérgio Bastos Andrade - Presidente da CPL

ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 014/2008.
OBJETO: Serviços de Construção de um trapiche com rampa 
adaptada em concreto armado no município de Curuçá – Vila de 
São João do Abade.
A Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, comunica 
aos interessados que no dia 22/07/2008, às 09:00 horas, 
fará a sessão para abertura dos invólucros contendo as 
Propostas de Preços das licitantes habilitadas e devolução do 
invólucro fechado contendo a Proposta de Preços das empresas 
inabilitadas, na sala de licitações da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 17 de julho de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO.
Extrato da  Ordem de Serviço.
Ordem de Serviço: nº 076/2008-DTT
Partes: SETRAN – C.N.P.J.- / 04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA CEACE LTDA. C.N.P.J – 83.305.797/0001-
62
Objeto: Serviços de recuperação de 06 Pontes em madeira de 
lei sobre o Ig. Sem Nome, Km-56,40, Km-61,90, Km-64,30, 
Km-68,00 e Km-68,60 e construção de uma ponte em madeira 
de lei no Km-29,80, na rodovia PA-459; sub-trecho: BR-230 / 
Santa Izabel.sob jurisdição do 5º NR.
Data do Empenho: 23.06.2008
Vigência da Ordem de serviço  10/07/2008 à 24/08/2008.
Modalidade de licitação: CC – 037/2008.
Valor: R$- 124.6300,68
Prazo: 45 (Quarenta e cinco) dias corridos.
Data: 10/07/2008
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretario de Estado de 
Transportes

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 038/2008.
OBJETO: Pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo no município de Concórdia do Pará.
VALOR: R$ 1.075.561,36
DATA DE ABERTURA: 04/08/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1467.44905
1.0101.
Belém, 17 de julho de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência n.º 016/2008.
OBJETO: Serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo no município de Novo Progresso.
VALOR: R$ 2.314.450,36
DATA DE ABERTURA: 19/08/2008.
HORA: 09:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1467.44905
1.0101.


